1
8

[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

31.05.2019                  308№

Йěпреç поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2019                      №308
поселок Ибреси

О подготовке к проведению командно-штабного

учения на  территории Ибресинского  района
Чувашской Республики
В соответствии с Планом основных мероприятий   Ибресинского района Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, утвержденным распоряжением администрации Ибресинского района     Чувашской Республики от 06.02.2019 года №24-р, 05 июня 2019 года  на территории Ибресинского  района Чувашской Республики проводится командно-штабное учение (далее – КШУ) по теме: «Действия сил и средств Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, службы эксплуатации ГТС водохранилища межхозяйственной оросительной системы «Рассвет»: «Красный Фронтовик», им. Ильича, «Искра» Ибресинского района Чувашской Республики по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации техногенного характера, связанной с обрушением земляной плотины в виде частичного оползня на низовом откосе, в результате фильтрации через основание плотины с выходом у ее подошвы в нижнем бьефе».

С целью качественной подготовки и проведения КШУ администрация Ибресинского  района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План  -календарь проведения командно-штабного учения с органами управления и силами Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики (приложение № 1).

2. Возложить методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой участников учения к его проведению, учебных точек на   заместителя председателя  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности - заместителя главы администрации Ибресинского района Чувашской Республики- начальника отдела сельского хозяйства  Гаврилова В.Ф. и на  сектор  специальных программ  администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

3. Утвердить состав оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ибресинского района Чувашской Республики (приложение №2).

4. Начальнику штаба Михайловой Е.Л. определить должностные обязанности исходя из поставленных задач в ходе проведения командно-штабного учения. Работу штаба организовать на подвижном  пункте управления  администрации Ибресинского района Чувашской Республики, на базе автомашины УАЗ.

5. Утвердить перечень учебных точек, места проведения практических мероприятий во время КШУ в Ибресинском районе Чувашской Республики 05 июня 2019 года,  ответственных лиц за их подготовку (приложение №3).
6. Утвердить перечень сил и средств Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, привлекаемых к КШУ на территории Ибресинского района Чувашской Республики 05 июня 2019 года (приложение №4).

7. Отделу информатизации и социального развития  администрации Ибресинского района Чувашской Республики организовать передачу фото и видеоматериалов с подвижного пункта управления в ГУ МЧС России по Чувашской Республике и в штаб руководства, освещение материалов о ходе проведении КШУ на сайте администрации Ибресинского района Чувашской Республики.
8. Рекомендовать главному редактору газеты «За победу» Алимасову К.Д. организовать освещение материалов о проведении КШУ в районной газете.

9. Сектору  специальных программ администрации Ибресинского района Чувашской Республики отработать необходимую документацию и подготовить силы Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики к учениям.

10. Провести смотр сил и средств, привлекаемых на командно-штабное учение, проверку  готовности учебных мест и точек 03 июня 2019 года.
11. Рекомендовать Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, привлекаемых к КШУ подготовить рабочие карты и документацию по учениям;

 изучить требования методических и регламентирующих документов по вопросам обеспечения безопасности при ЧС, довести до личного состава привлекаемых на учения  меры безопасности под роспись;

обеспечить соблюдение полевой формы одежды по сезону участниками КШУ.

12. Установить окончательный срок готовности к проведению КШУ на территории Ибресинского района Чувашской Республики  04.06.2019 года.

13.  Контроль за выполнением мероприятий по подготовке и проведению КШУ возложить на заместителя председателя КЧС и ОПБ -  заместителя главы администрации-  начальника отдела сельского хозяйства администрации Ибресинского района Чувашской Республики  Гаврилова В.Ф.

          Глава администрации
 Ибресинского района                                                                   С.В.Горбунов
Исп. Захаров А.Л.
2-12-50

Приложение №1

к постановлению

администрации Ибресинского района

от 31.05.2019 № 308
План-календарь

проведения учения с силами и средствами Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, со службой эксплуатации гидротехнических сооружений водохранилища межхозяйственной оросительной системы «Рассвет»: «Красный Фронтовик», им. Ильича, «Искра» Ибресинского района Чувашской Республики 05 июня 2019 года

Тема: «Действия сил и средств Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, службы эксплуатации ГТС водохранилища межхозяйственной оросительной системы «Рассвет»: «Красный Фронтовик», им. Ильича, «Искра» Ибресинского района Чувашской Республики по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации техногенного характера, связанной с обрушением земляной плотины в виде частичного оползня на низовом откосе, в результате фильтрации через основание плотины с выходом у ее подошвы в нижнем бьефе».

Продолжительность:

по астрономическому времени – 4 часа 45 мин. (с 11:00 до 15:45 часов 05.06.19 г.);

по оперативному времени        – 8 часов (с 11:00 до 19:00 часов 05.06.19 г.)

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Время проведения (местное)

	астрономическое
	оперативное

	До начала учения

	1
	Вручение обучаемым оперативного задания на учения
	до 31.05.19

	2
	Инструкторско-методическое занятие с руководством учения
	до 31.05.19

	3
	Проверка готовности к учению документов и участников учения
	12:00 – 16:00   04.06.19

	4
	Заслушивание руководителем учения должностных лиц штаба руководства и посредников о результатах проверки готовности

	11:00 – 11:10   05.06.19

	5
	Представление участникам учения штаба руководства и аппарата посредников

	          11:10 – 11:20   05.06.19

	ПЕРВЫЙ ЭТАП: «Действия сил и средств Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, службы эксплуатации ГТС водохранилища межхозяйственной оросительной системы «Рассвет»: «Красный Фронтовик», им. Ильича, «Искра» Ибресинского района Чувашской Республики при получении информации о чрезвычайной ситуации техногенного характера, связанной с обрушением земляной плотины в виде частичного оползня на низовом откосе, в результате фильтрации через основание плотины с выходом у ее подошвы в нижнем бьефе».

Продолжительность:  по астрономическому времени – 1 час 25 мин. (с 11:20 05.06.19 г. до 12:45 05.06.19г.)

                                      по оперативному времени      –   3 часа 40 мин. (с 11:20 05.06.19 г. до 15:00 05.06.19 г.)

	1.
	Доведение сигнала на начало учения. Вручение ИНФОРМАЦИИ №1 в соответствии с планом наращивания обстановки.
	11:20

05.06.19
	11:20

05.06.19

	2.
	Оповещение руководства ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз», работников службы эксплуатации ГТС, руководящего состава Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики
	11:20 – 11:30

05.06.19
	11:20 – 11:30

05.06.19

	3.
	Сбор членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, начальников служб Ибресинского района Чувашской Республики, руководства ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз»
	11:30 – 11:40

05.06.19
	11:30 – 12:40

05.06.19

	4.
	Доведение складывающейся на ГТС обстановки и ВВОДНОЙ №1 (о возможных неблагоприятных природных явлениях на территории Чувашской Республики) до руководства ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз», членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, антитеррористической комиссии и начальников служб Ибресинского района Чувашской Республики
	11:40 – 11:45

05.06.19
	12:40 – 12:45

05.06.19

	5.
	Совместное заседание КЧС и ОПБ района, руководства ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз», принятие решения на проведение неотложных мероприятий по защите населения д. Нижнее Кляшево  Ибресинского района Чувашской Республики от возможной чрезвычайной ситуации
	11:45 – 12:00

05.06.19
	12:45 – 13:00

05.06.19

	6.
	Проведение мероприятий по приведению сил и средств ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз», Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики в режим функционирования «Повышенная готовность»

	12:00 – 12.15

05.06.19
	13:00 – 14:00

05.06.19

	7.
	Практическое развертывание и смотр готовности сил и средств ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз», Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, оперативного штаба
	12:15 – 12.45

05.06.19
	14:00 – 15:00

05.06.19

	ВТОРОЙ ЭТАП: «Действия сил и средств Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, службы эксплуатации ГТС водохранилища межхозяйственной оросительной системы «Рассвет»: «Красный Фронтовик», им. Ильича, «Искра» Ибресинского района Чувашской Республики в ходе проведения мероприятий по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации техногенного характера, связанной с обрушением земляной плотины в виде частичного оползня на низовом откосе, в результате фильтрации через основание плотины с выходом у ее подошвы в нижнем бьефе».

Продолжительность: по астрономическому времени – 3 часа (с 12:45 05.06.19 г. до 15:45 05.06.19 г.)

                         по оперативному времени –         4 часа (с 15:00 05.06.19 г. до 19:00 05.06.19 г.)

	1.
	Доведение сигнала на начало второго этапа тренировки, в соответствии с планом наращивания обстановки.
	12:45

05.06.19
	15:00

05.06.19

	2.
	Практические действия руководства ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз», работников службы эксплуатации ГТС, руководящего состава Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики в ходе выполнения мероприятий по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации техногенного характера, связанной с образованием трещин в железобетонных конструкциях и защите населения д. Нижнее Кляшево Ибресинского района Чувашской Республики от возможной чрезвычайной ситуации
	12:45-13:45

05.06.19
	15:00-16:00

05.06.19

	3.
	Практическое развертывание и смотр организации работы пункта временного размещения пострадавшего населения
	13:45-14:15

05.06.19
	16:00-16:30

05.06.19

	4.
	Проверка организации работы пункта медицинского обеспечения для личного состава, задействованного в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ
	14:15-14:45

05.06.19
	16.30-17.00

05.06.19

	5.
	Смотр сил и средств ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз», Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, привлекавшихся для локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации на ГТС,  защите населения д. Нижнее Кляшево Ибресинского района Чувашской Республики от возможной чрезвычайной ситуации, проверка материальных и технических средств
	14:45-15:00

05.06.19
	17:00-17:30

05.06.19

	6.
	Заслушивание руководящего состава Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, руководства ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз»  о выполненных мероприятиях в ходе локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации на ГТС,  защите населения д. Нижнее Кляшево Ибресинского района Чувашской Республики от возможной чрезвычайной ситуации
	15:00-15:15

05.06.19
	17:30-18:00

05.06.19

	7.
	Подготовка штабом руководства документов для проведения разбора учения
	15:15-15:30

05.06.19
	18:00-18:30

05.06.19

	8.
	Подведение итогов учения, доведение разбора проведенного учения
	15:30-15:45

05.06.19
	18:30-19:00

05.06.19

	10.
	Доведение сигнала на отбой учения
	15:45

05.06.19
	19:00

05.06.19

	Приложение №2

к постановлению администрации Ибресинского  района Чувашской Республики

от  31.05.2019 № 308

СОСТАВ

оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ибресинского района Чувашской Республики

	Начальник оперативного штаба:

	Федоров Л.В.
	-
	начальник ПСЧ №28 ФГКУ «9 отряд ФПС по Чувашии» (по согласованию)

	Заместитель начальника оперативного штаба:

	Капитонов Г.А.
	-
	директор Канашского филиала ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз» (по согласованию)

	Члены оперативного штаба:

	Иванов Н.В.
	-
	глава администрации Чувашско - Тимяшского сельского  поселения

	Хохлова Е.В.
	-
	заместитель главного врача БУ»Ибресинская ЦРБ» Минздрава Чувашии (по согласованию)

	Захаров А.Л.
	-
	заведующий сектором специальных программ  администрации Ибресинского района

	Чернов Р.В.
	-
	заместитель  начальника полиции ОМВД РФ по Ибресинскому  району по охране общественного порядка (по согласованию)

	Приложение №3

к постановлению администрации Ибресинского  района Чувашской Республики

от  31.05.2019 № 308

Перечень

учебных точек, места проведения практических мероприятий во время КШУ в Ибресинском районе Чувашской Республики 05 июня 2019 года,  ответственных лиц за их подготовку
	№п/п

	Место проведения,

учебные точки

	Должность,  ФИО ответственного за подготовку

	1.
	Пункт управления ЕДДС  Ибресинского района
	-
	заведующий сектором  специальных программ  администрации Ибресинского района  Захаров А.Л.

	2.
	Подвижный пункт управления
	-

-
	заведующий сектором  специальных программ  администрации Ибресинского района  Захаров А.Л.,
отдел образования администрации Ибресинского раойна

	3.
	Учебное место по ликвидации аварии на ГТС «Рассвет»
	-
	директор Канашского филиала ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз» Капитонов Г.А. (по согласованию)

	4.
	Пункт временного размещения эвакуированного населения
	-
	глава администрации Чувашско-Тимяшского сельского  поселения Иванов Н.В.

	5.
	Подвижный пункт питания на базе Ибресинского райпо
	-
	председатель Ибресинского райпо Гурьева О.П. (по согласованию)

	6.
	Место для  проведения смотра сил и средств Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики (участок местности возле ГТС «Рассвет»)
	-
	директор Канашского филиала ФГБУ «Управление «Чувашмелиоводхоз» Капитонов Г.А. (по согласованию)

	Приложение №4

к постановлению администрации Ибресинского  района Чувашской Республики  от  31.05.2019 № 308

Перечень

сил и средств Ибресинского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, привлекаемых к  КШУ  на территории
Ибресинского района Чувашской Республики 05 июня 2019 года
	№

п/п
	Наименование формирований
	Наименование предприятий и организаций, создавших нештатное формирование

	Личный состав

(чел.)
	Техника

(ед.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Аварийно-техническая команда по электросетям
	Ибресинский район  электрических сетей Южного производственного отделения  филиала ОАО «МРСК Волги – Чувашэнерго»
	2
	1

	2.
	Аварийно-техническая команда по газовым сетям
	Ибресинский газовый участок филиала «Газпром газораспределение Чебоксары» в пгт Вурнары
	2
	1

	3
	Подвижной пункт управления
	администрация Ибресинского района
	5
	1

	4.
	Группа охраны общественного порядка
	Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ибресинскому  району Чувашской Республики
	4
	2

	5.
	Команда пожаротушения
	Пожарно—спасательная  часть №28 федерального государственного казенного учреждения «9-ый отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике»
	3
	1

	6.
	Группа медицинского обеспечения
	Бюджетное учреждение  «Ибресинская центральная районная больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики
	3
	1

	7.
	Эвакуационная комиссия Чувашского-Тимяшского сельского  поселения

	Администрация Чувашского-Тимяшского сельского  поселения

	4
	1

	8.

	Команда защиты растений и животных
	Отдел сельского хозяйства администрации Ибресинского  района и бюджетное учреждение Чувашской Республики «Ибресинская районная станция по борьбе с болезнями животных» Госветслужбы Чувашской Республики
	4
	1

	9.
	Подвижной пункт питания

	Ибресинское райпо
	2
	1

	ВСЕГО:
	25
	10